posto sobre a transmissão de bens imóveis e de direitos a ele relativos (ITBI) e ao imposto de trans-
missão causa mortis e doação (ITD); b) terá por limite mínimo o valor de R$ 34,82 (trinta e quatro
reais e oitenta e dois centavos) e limite máximo o valor de R$ 1044,63 (mil e quarenta e quatro reais e
sessenta e três centavos);
c) nos termos do § único do art. 5º da Res. SEFAZ nº 680/13, fica dispensado o recolhimento da taxa
nos casos de solicitação e deferimento de parcelamento por meio do sítio da SE FA Z .
III - A taxa prevista no item 1.10 fica dispensada nos termos do artigo 3º, § 3º, do Anexo V da Parte II

[...]

O SUPERINTENDENTE DE ARRECADAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 2º da Resolução nº 745, de 20 de maio de 2014, e tendo em vista o contido no Processo nº SEI-0400070/000468/2020, e

CONSIDERANDO o disposto na Resolução SEFAZ n.º 190, de 28 de dezembro de 2020, que fixou em R$ 3,7053 (três reais e sete mil e cinquenta e três décimos de milésimos) o valor da Unidade Fiscal de Referência
do Estado do Rio de Janeiro (UFIR-RJ) para o exercício de 2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Os valores equivalentes em reais das multas e dos limites previstos em UFIR-RJ na Lei nº 2.657/96, para o exercício de 2021, são os constantes do Anexo desta Portaria.